
Anexa nr. 2 
la Documentafia standard nr.l 15 

din “15”09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi|ionarea Produselor alimentarepentru perioada aprilie- iunie 2023
(se indic& obiectul achizijiei)

prin procedura de achizitie Licitatie deschisa ______
(tipul procedurii de achizitie)

Procedura a fost inclusain planul de achizifii publice a autoritafii contractante(Da/Nu):
Link-ul catre planul de achizi(ii publice publicat:

1. Denumirea autoritatii contractante: IMSP SvitalulRaional Soldanesti
2.IDNO: 1003606015521 ___________________
3.Adresa or. Soldanesti. sir. PScii 24
4.Numarul de telefon/fax: 0 272 2 52 62. 060920502 ______________
5.Adresa de e-mail §i pagina web oficialS ale autoritatii contractante: sr.soldanesti@ms.md
6.Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obfine accesul la documentafia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP
7.Tipul autorita{ii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, menfiunea ca
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizifie sau ca achizifia implica о alta 
forma de achizifie comuna): Institutie Medico-Sanitara Publica ___________
8.Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ti pot satisface necesitslfile, s i participe 
la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor/servici

ilor/lucrSrilor
solicitate

Unit
atea
de

mas
ura

Cantit
atea

Specificarea tehnica deplina solicitata, 
Standarde de referin|S

Valoarea 
estimate 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
in parte)

Lotul 1- Produse lactate

1.

Ca^caval (branza 
maturata semitare 
45%) kg 200

BnnzS matutatS semitare 45% grSsime 
ambalaj cerat In calup 4- 5 kg, 
f5rS adaos de gr&simi vegetale, culoarea 
alb-galben deschis. Termen de valabilitate 
60 zile
Ambalat, etichetare vizibila.

ооооо

Standard de referinja §i cerinjele: HG 158 
din 07.03.2019

00шГ-Н Livrarea la necesitate in ambalaj 4-5 kg

mailto:sr.soldanesti@ms.md


2.
15

80
00

00
-6

Brinza de vaci -9 % kg 225

Brinza de vaci 9 %, etichetarea vizibila. 
Produs natural, moale fara particule 
perceptibile de proteina, gust slab acidulat, 
fera adousuri de grasimi vegetale, fara gust 
§i miros strain. Culoare alba pana la galben 
deschis.
Termen de valabilitate 78 ore
Standard de referinja §i cerintele: HG 158 

din 07.03.2019
Livrarea la necesitate in pachet de 
polietilena 0.5 kg
Chefir 2,5%, etichetare vizibila. produs 
natural 100%, fara conservanfi, fSra lapte 
praf cu termen de valabilitate 5 zile

3. 401
О

ChefirBio -2,5% litri 850
Standard de referinja §i cerinjele: HG 158 
din 07.03.2019

о
о
о
о00Ш

Livrarea de 3 ori pe saptSmtnS: luni, 
miercuri vineri, in pachet de polietilena 
0.5 litri

4.

15
80

00
00

-6

Lapte de vaci 
pasteurizat -2,5% litri 800

Lapte de vaci pasteurizat 2,5%, etichetare 
vizibila. Produs natural 100%, fara 
conservanfi, fara lapte praf, f&r& adaosuri 
de grasimi vegetale, fara gust §i miros 
strain necaracteristic laptelui. Culoarea 
alba cu nuan{a pu{in galbuie.
Termen de valabilitate 78 ore

Standard de referinta §i cerintele: HG 158 
din 07.03.2019
Livrarea de 3 ori pe sSptaminS: luni, 
miercuri vineri, in ambalaj de 
polietilena 1 litru

5.

40"■"Г:
О
О
Оо  о  00 

' »■—< Smintma -10% kg 160

Smintina 10%, ambalat in pachet de 
polietilena 0,51, etichetare vizibila. Produs 
natural cu consistent densa, gust u?or de 
lapte pasteurizat, fara gust §i miros strain, 
fSra adaosuri de grasimi vegetale. Culoare 
alba cu о nuanja galbuie uniform in toata 
masa.
Standard de referinta §i cerintele: TU 
10.02.02.789.09-89, HG 611 din 
05.07.2010,
Livrarea la necessitate in in pachet de 
polietilena a 0.5 kg



6.

15
80

00
00

-6

Unt de vaci 72,5 
% 200gr. kg 240

Produs natural 100% din smmtma dulce 
Ш  adaus de gr&simi vegetale . Termen 
de valabilitate 60zile
Standard de referinjS §i cerinjele: HG 158 
din 07.03.2019
Livrarea la necesitate, in pachete de 
folie aluminiu a cite 200gr.

Total lotull 103 830.00

Lotul 2 -Produse agricole (legume)

7

15
80

00
00

-6

Cartofi kg 2500 Tuberculi intregi, usca{i, necontaminati, 
sSnatoji, fSra atacuri de boli sau insecte 
care sS le faca improprii consumului, Йгй 
urme vizibile de substance straine, fSra 
vatamari produse de frig.marime medie 8- 
10cm..
Livrarea in saci de mSrime medie 4 ori 

/lunS,
Standard de referin^a §i cerin{ele: HG.929 
din 31.12.2009

8

15
80

00
00

-6

CeapS uscata kg 250 De mSrime medie, neincoltita, f&ra 
pesticide, Bulbi intregi, curaji ?i sSnStô i 
fara atacuri de boli sau insecte care sa le 
faca improprii consulmului. FSra vatamari 
produse de frig, Йга semne de alterare, 
suficient de uscata in stadiu de utilizare. 
Dimensiuni medii 100-150gr.
Livrarea In saci 4 ori Липй,
Standard de referinja §i cerinfele: HG.929 
din 31.12.2009

9

ЧО1ооооо00V)

Fasole kg 50 Fasole albe, uscate, de calitate, curate. 
Curata, fara materii straine vizibile. 
Aspectul, culoarea ?i gustul trebuie sa fie 
caracteristice fasolei sanatoase, cu boabe 
dezvoltate normal, ajunse la maturitate. 
F3ra paraziji; fara daune produse de 
parazi{i. Fara miros ?i gust strain (de 
mucegai, de substance chimice). Roada 
anului 2022.
Livrarea ambalate a cite 1 kg la 
necesitate,

Standard de referinte si cerinte; HG 205 
din 11.03.2009



10
15

80
00

00
-6

Morcov kg 340 Radadna proaspata, intreagS, sanStoasa, 
curata, fara vatamari cauzate de insectele 
daunatoare, fara umeditate excesiva la 
suprafaja, f2ra vatamari, cu о forma §i 
colorajie tipica pentru sorturile de morcov 
de masa. De marime de 15-20 cm, nu mai 
pufin de lOOg/buc.
Livrarea in saci de marime medie, - 4 

ori /lunS
Standard de referin^a §i cerinjele: HG.929 
din 31.12.2009

11

15
80

00
00

-6

Svecia ro?ie kg 330 Radacina proaspata, intreaga, sanatoasa, 
curata, fara vatamari cauzate de insectele 
daunatoare, fara umeditate excesiva la 
suprafata, fara vatamari, cu о forma §i 
colorajie tipica pentru sorturile de sfecla. 
Dimensiuni medii 200/300 gr/buc 
Livrarea in saci de marime medie-4 ori 
/lunS,

Standard de referin^a §i cerin^ele: HG.929 
din 31.12.2009

12

15
80

00
00

-6

VarzS alba 
proaspata

kg 300 Capajini proaspete, intregi, sanatoase, 
curate, pe deplin formate, tipice soiurilor 
botanice dupa culoare §i forma, fara 
atacuri de boli sau insecte care sa le faca 
improprii consumului,, fara urme vizibile 
de substance straine, fara vatamari 
produse de frig. Roada anului 2022

Dimensiuni medii 2-3kg.
Livrarea in saci de marime medie, 4 ori 
/lunS,
Standard de referin{a §i cerinjele: HG.929 
din 31.12.2009

Total lotul 2
... .......... „ ....................................... .

44 500.00

Lotul 3 -  Ou3 dietice

13

15
80

00
00

-6

Oua dietice de 
gaina

buc 4200 Oua dietice de gaina, cu greutatea nu mai 
mica de 63 gr., Ambalate, nu sparte, fSra 

semne de alterare, marcate,

Livrarea: La necesitate
HG 435 din 28.05.2010, HG 1208 din 

27.10.2008 (marcajul vizibil)

Total Lot 3 19 000.00

Lotul 4 -  Crupe- Cerele



Crupe de arpaca§ kg 80 Crupe de arpaea§ calititate superioara, 
ambalat tn pachete 1,0 kg, etichetat, ffirS 

impuritati, fSrS miros strain.
14 VO1

О
о
о
о
о
00

Livrarea: La necesitate
Standard de referinta §i cerintele: HG 

520 din 22.06.2010, HG 1191 din 
23.12.2010

Crupe de porumb kg 100 Crupe de porumb marunta calitate 
superioara, ambalat (1,0 kg), etichetat, 

fSr5 impuritati, fara miros strain.
15

15
80

00
00

-6 Livrarea: La necesitate
Standard de referinta §i cerintele: 

GOST572-60, HG 520 din 22.06.2010, 
HG1191 din 23.12.2010

Crupe de gri§ kg 100 Crupe din gri§ calitate superioara, 
ambalat (1,0 kg), etichetat, Йга 

impuritati, fSra miros strain.
16

15
80

00
00

-6 Livrarea: La necesitate
Standard de referinja $i cerintele: GOST 
7022-97, HG 520 din 22.06.2010, HG 

1191 din 23.12.2010

17

15
80

00
00

-6

Crupe de griu 
sfSrimifate

kg 190 Crupe de griu calitate superioara, ambalat 
(1,0 kg), etichetat, fara impuritati, f5rS 
miros strain.
Livrarea: La necesitate
Standard de referinta §i cerintele: HG 
520 din 22.06.2010, HG 1191 din 
23.12.2010

18

15
80

00
00

-6

Crupe de orz kg 150 Crupe de orz calitate superioara, ambalat 
(1,0 kg), etichetat, fara impuritati, fara 

miros strain 
Livrarea: La necesitate

Standard de referinta §i cerintele: GOST 
5784-60, HG 520 din 22.06.2010, HG 

1191 din 23.12.2010

19

15
80

00
00

-6

Fulgi de ovSz kg 360 Fulgi din ovaz, calitate superioara, 
ambalat (1,0 kg), etichetat, fara 

impuritati, fara miros strain. 
Livrarea: La necesitate

Standard de referinta §i cerintele: GOST 
21149-93, HG 520 din 22.06.2010, HG 

1191 din 23.12.2010



20
15

80
00

00
-6

Нп§сй-ЬоЬ intreg kg 200 Hri§cS bob intreg, calitate superioara, 
ambalat (1,0kg), etichetat, fara impuritafi, 

fM  miros strain.
Livrarea: La necesitate

Standard de referinja §i cerin{ele: GOST 
5550-74

у

21

15
80

00
00

-6

Mazare uscata 
§lefuitS

kg 60 MazSre uscata bob intreg, §lefuita 
ambalat (1,0 kg) cu fierbere rapida, 
etichetat, fara impurita î, fSrS miros 

stMin.

Livrarea: La necesitate;
Standard de referinte si cerinte; HG 205 

din 11.03.2009

22 ■: О
в■' : О 00 т

Orez-bob iritreg- 
rotund

kg 200 Orez bob rotund, calitate superioara, 
§lefuit ambalat (1,0kg), etichetat, ferS 

impuritati, fara miros strain.

Livrarea: La necesitate;
Standard de referinja §i cerinjele: GOST 

6292-93

23

о
ооо00toт-Н

Crupe de amSutca kg 100 Calitate superioara, fara impuritati, fara 
miros strain,ambalaj saci 1 kg

Total Lot 4 40 400.00

Lotul 5 -  Carne

24

15
80

00
00

-6
 

1

Carcase de pui 
„Broiler”

kg 460

Carcase de pui „Broiler” eviscerat, calitate 
superioara cu fierbere rapida, refrigerat in 
cutii de carton cu greutatea de la 1,5-2,0kg. 
Ambalate separat in pachete de pelicuia 
alimentara de la producator in cutii de 
carton.Aspect gaina Йга impuritaji 
mecanice, cu suprafaja umeda dar 
nelipicioasa. Culoarea musculaturii Roz- 
ro§iatica, caracteristica 
La suprafaja §i in secjiune caracteristic 
normal, fara miros strain

Livrarea: La necesitate

Standard de referinja §i cerin{ele: HG 
696 din 04.08.2010, HG 221 din 

16.03.2009



25
15

80
00

00
-6

File din piept de 
pui dezosat

kg 320 Ambalat in caserole a cite 1kg, refrigerat, 
calitate superioara, fara semene de 

alterare
Livrarea: La necesitate

Standard de referin^a §i cerinjele: HG 
696 din 04.08.2010, HG 221 din 

16.03.2009

Total Lot 5 49194.00

Lotul6-Pe§te

Pe§te oceanic kg 250 Pe?te oceanic ”HEC” oceanic fara cap,
”HEC” coada,fara maruntaie, (Consistent

оо tare,nedeformabiia), C/S de marimi nu
26 ооо00

mai mic de 300 gr/buc
кп Livrarea: La necesitate

GOST 20057-96

Total Lot 6 15250.00

Lotul 7 -  Alte produse alimentare

Pasta de tomate in kg 36 Pasta de tomate- 25%, in borcane cu
borcane cu greutatea de 0,720, etichetat

27
40
Оо greutatea de 0,720 Livrarea: La necesitateоо gr 25%
о00 Standard de referinfa §i cerinjele: HG

1191 din 23.12.2010

Magiun de fructe in kg 86 Magiun de fructe ambalaj- borcane sticiaло1ол ambalaj-borcane 0,860 gr, Sterilizat,
28

/-"•s
sticia 0,860gr, Livrarea: La necesitateW00 sterilizat•л STAS 6929-88

Total Lot 7 4300.00

Lotul 8 -■Ulei floarea soarelui

Ulei de floarea litri 200 Ulei din floarea soarelui, rafinat,
soarelui rafinat, dezodorizat, ambalat, ambalaj - 5 litn

чо
1

dezodorizat Ulei limpede, fara suspensii sau
оо' о  ; ambalaj - 51 sedimente, transparent, de culoare

29 оо00 galbena.
■ ^ Livrarea: La necesitate

Standard de referinja §i cerinjele: HG 434
din 27.05.2010

Total Lot 8 8000.00

Lotul 9 -  Faina de grfu



30
15

80
00

00
-6

FSinS de griu, 
calitate superioara 
in saci 25-50 kg

kg 30 Faina de griu, calitate superioara pentru 
panificajie, ambalate in saci 25-50 kg, 

etichetat. Fara miros strain, fara impuritati 
sau mucegai

Livrarea: La necesitate;
Standard de referinta §i cerintele: SM 

202:2000, HG 68 din 29.01.2009

Total Lot 9 360.00

Lotul 10 - Piine

Piine din faina de kg 3200 Din faina de griu de calitatea I, ambalata40
О griiu, de calitatea I ?i etichetata in conformitate cu cerintele

31 8оо
legislatiei in vigoare, l/600gr.,

00юwH Livrarea: Zilnic
HG 775 din 03.07.2007

Total Lot 10 36 460.00

Lotul 11 - Produse alimentare

Pesmefi dulci cu kg 80 Pesmeti dulci cu stafide din faina de
Л.О stafide din faina de calitate superioara in cutii de carton,

32 О calitate superioara etichetate
о
800

in cutii de carton Livrarea: La necesitate;
m GOST 30317-95

40 Biscuiti cu lapte kg 100 Biscuiti cu lapte topit in cutii de carton 3-
о topit in cutii de 5 kg, calitate superioara, etichetat

33 о
S00

carton Livrarea: La necesitate
кп HG 520 din 22.06.2010, GOST 24901-89

40 Biscuiti pentru kg 10 Biscuiti pentru copii ”Bebelu§” in cutii de
1о copii ”Bebelu§”in carton,etichetate

34 ооо00
cutii de carton Livrarea: La necesitate

1Г> GOST 24901-89 HG 520 din 22.06.2010

Zahar tos kg 500 Zahar tos din sfecla zahar,ambalat in saci401о -50kg, etichetat.
35 ооо00

Livrarea-La necesitate,
m
г— Н ■■ STAS 21-94, HG 774 din 03.07.2007



Paste fainoase kg 60 Paste fainoase de calitate superioara, din
diverse gnu dur,ambalat in cutii a cite 5-15 kg,

(scoici,bantulete, etichetate.
36

15
80

00
00

-6 sfredelu?i,
spaghete)

Livrarea -  La necessitate
Standard de referinta si cerintele: 

HG 774 din 03.07.2007

Ceai negru, in kg 10 Ceai negru, in pachete de 100 gr., infuzie,
pachete de lOOgr. calitate superioara,etichetat

37
IОоооо00*0

infuzie Livrarea: La necesitate
Standard de referinta si cerintele: HG 

206 din 11.03.2009

Frunze de dafin buc 50 Frunze de dafin ambalaj pachete de
ambalaj pachete de polietilena de lOgr,

38

15
80

00
00

-* polietilena de 10 gr Livrarea: La necesitate
Standard de referinta si cerintele: STAS- 

17594-76
оо Ojet de masa In litri 10 0{et de masa in sticle de 1L 9%

39
ооо00до

sticle de 1L 9% Livrarea: La necesitate

Patrunjel uscat in buc 75 Patrunjel uscat in pachete de polietilena

40

15
80

00
00

-6

pachete de 
polietilena de 6-10

gr

de 6-10 gr

Livrarea: La necesitate
Standard de referinta si cerintele: HG 929 

din 31.12.2009

MSrar uscat, tn buc 75 M3rar uscat in pachete de polietilena de

41

15
80

00
00

-6

pachete de 
polietilena de 6-10

gr

6-10 gr

Livrarea: La necesitate

Standard de referinta si cerintele: HG 929 
din 31.12.2009

42

15
80

00
00

-6 Sare iodata, in 
pachete de 

polietilena de 1 kg

kg 100 Sare iodata, in pachete de polietilena de 1 
kg, GOST-13830-97

43

15
80

00
00

-6

Sare de lariifie In 
pachete de 

polietilena 20 gr.

kg 2 Sare de limaie in pachete de polietilena 
20 gr., GOST 908-79



Total Lot 11 29 999.00

Lot 12 Produse din carne- mezeluri

44

15
80

00
00

-6

Crenvu§ti
’’LACTA”

Kg 250 Din came de vita -de pore fierte Ambalaj 
necomestibil in pachete de 1kg, calitatea 
superioara. Fara adaosuri de emulgatori.

Livrarea: La necesitate
HG 720 din 28.06.2007

Total Lot 12 24 500.00

Total valoarea estimative 375 793.00

9.1n cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este cazul, 
numarul maxim al acestora._____________ _______
lO.In cazul in care contractul este imparfit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant

11 .Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nuse admite.
(indica{i se admite sau nu se admite)

12.Termenii §i condifiile de livrare/prestare solicitafi: :

Livrarea se va efectua cu transvortul special al vanzatorului. la comanda autoritatii 
contractante.

13.Termenul de valabilitate a contractului: 30.06.2023 pentru produse alimentare.
14. Con tract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angaiare proteiata (dupa caz): nuse aplica

(indicafi da sau nu)

15.Prestarea serviciului este rezervat unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (dupa caz): nu se anlica

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)

16.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora §i a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al 
(ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneaza informafiile solicitate (DUAE, documentafie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerintei

Modul de demonstrare a 
indeplinirii criteriului/cerintei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE In mod obligatoriu sa fie completat 
Formularul standard al Documentului 
Unic de Achizijii European conform

DA



Ordinului Ministerului Finanfelor nr. 146 
din 24.11.2020, confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice.
In cazul In care se va prezenta un 
alt formular de DUAE decat cel 
incSrcat de Autoritatea 
contractanta sau DUAE nu va fi 
complet, oferta va fi respinsa.

2 Formularul ofertei (F3.1) - 
original confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice

DA

. Specificafii de pre| (F4.2) - original
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

.DA

. Propunerea financial
. Garantia pentru oferta 1%:

a) conformformularului F3.2 din 
secjiunea a 3-a -  Formulare 
pentru depunerea ofertei

, b) prin transfer la contul autoritafii 
contractante conform urmatoarelor 
date bancare:

Denumirea
Bancii:BC„Moldindconbank„SA,
fil.$oldHne§ti

Codul fiscal:1003606015521
Contul de decontare: 
MD05ML000000000225195535
Contul trezorerial:
Contul bancor: MOLDMD2X355
cu nota “Pentru garanfia pentru oferta

la Licitatie nr. din ”2023

a) Alte forme ale garanfiei bancare 
acceptate de autoritatea contractanta 

, Dispozijia de plata va fi ata§atS in 
modul scanat

. *(se va prezenta la depunerea ofertei)
3 , Propunerea tehnica Specificajia tehnica (F4.1) original

confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

.DA

22. Documente su )limentare de calificare $i selecfie
4 , Dovada inregistrSrii 

persoanei juridice, in 
conformitate cu 
prevederile legale din 
tara in care ofertantul 
este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a 
intreprinderii/extras din Registrul 
de Stat al persoanelor juridice -  
copie, confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice a Operatorul 
economic nerezident va prezenta

, DA



documente din Jara de origine care 
dovedesc forma de Inregistrare / 
atestare ori apartenenja din punct de 
vedere profesional, copie confirmata 
prin semnStura electronics a 
ofertantului.

5 . Certificat privind lipsa 
sau existenja restanjelor 
fâ S de bugetul public 
national

. Copia originalului eliberat de 
Inspectorate Fiscal (valabilitatea 
certificatului - conform cerinjelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii 
Moldova), confirmata prin semnStura 
electronics a ofertantului.

.DA

6 , Certificat de atribuire a 
conturilor bancare

. Copie eliberatS de banca deJinStoare 
de cont cu codurile IBAN, semnat §i 
§tampilat de cStre operatorul 
economic, inclusiv semnStura 
electronica

DA

7 Autorizafie sanitarS de 
functionare sau alt act 
permis de activitate 
(pentru produsele 
alimentare)

Copie, emis de organul abilitat, 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

. DA

8 Autorizajia sanitar- 
veterinarS sau 
inregistrare ANSA 
(pentru produse 
alimentare animaliere §i 
ou3)

Eliberat de organul abilitat, copie 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

, DA

9 Autorizatie sanitar -  
veterinarSpe transport / 
Pa§aport sanitar al 
transportului

Eliberat de organul abilitat, copie 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

DA .■ .

10

Acte ce atesta calitatea 
produselor

1.Certiflcat de inofensivitate pentru 
produsele de origine non-animaia, copie 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice
2.Certificat de calitate §i de 
provenien{3 a materiei prime f&ina, 
grau (pentru toate produsele de 
panificafie), copie confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice
3.Certificat de conformitate pentru 
produsele de origine animaliera, copie 
confirmata prin aplicare semnaturii 
electronice
4.Raportul de tncercSri prin care se 
confirms ca produsul nu confine grSsimi 
vegetale, pentru produsele lactate, copie 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice



5.Raportul de incercSri pentru oua, 
copie confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

11

Confirmare de definere a 
stocului de f&ina/grau, 
necesar mdeplinirii 
contractului de achizifii 
ре о perioada de cel pufin 
10 zile (pentru produsele 
de panificatie)

Declaratie confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

12

Certificat de definere a 
laboratorului pentru 
produsele de panificajie 
sau contractul cu 
institute abilitata (pentru 
produsele de panificatfe)

Eliberat de organul abilitat, copie 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

13 Cetrificat de acreditere 
a laboratorului (la 
prezentarea declarajiei 
de conformitate pentru 
produsele lactate)

Copie -eliberat de Organismul 
abilitat -semnat §i §tampilat 
deoperatorul economic, inclusiv 
semnatura electronics

, DA

14 Garanfia de buna 
execute a Contractului 
in valoare de 5% din 
valoarea Contratului

Contractul va fi msofit de о 
Garanfie de bund execute (emisa 
de о banca comerciala) -  5%
a) conform formularului F  5.2 din 
secfiunea a 5-a -  Formulate de 
contract
sau

prin transfer la contul autoritafii 
contractante, conform urmatoarelor 
date bancare:
Denumirea
Bancii:BC„Moldindconbank„SA,
fil.$oldane$ti

Codulfiscal:1003606015521
Contul de decontare: 
MD05ML000000000225195535
Contul trezorerial:
Contul bancor: MOLDMD2X355

cu nota “Pentru garanfia de buna 
executie a contractului nr. 
din 2023

c) Alte forme ale garanfiei de bund 
execufie acceptate de autoritatea 
contractanta.

* (Se va prezenta doar de catre 
ofertantul declarant ci$tig5tor odata 
cu semnarea Contractului). In cazul

DA



neprezent&rii odatS cu contractual 
ofertantul se va descalifica

Nota
Formularul F3.1, F4.1, F4.2. DUAE §i garanjia pentru oferta se va depune in mod obligatoriu 

la etapa depunerii ofertei. Ofertele sa conjina 2 cifre dupa virgula.
Neconformarea cerintelor duce la desealificarea ofertei prezentate.
In cazul in care documentele ofertelor nu vor avea aplicata semnatura electronica, acestea vor fi 
respinse, potrivit cadrului normativ in vigoare.
In conformitate cu Ordinul Ministerului Finanfelor nr.145 din 24.11.2020, in decurs de 5 zile de la ~" 
in§tiin|area rezultatelor va trebui si completafi §i semnati „DECLARAJIA privind eonfirrnarea 
identitafii beneficiarilor efectivi ?i neincadrarea acestora in situajia condamnarii pentru participarea la 
activitati ale unei organizatii sau grupari criminale, pentru coruptie, frauda ?i/sau spSlare de bani”.

Nota:
• Toate produsele s& fie ambalate conform cerintelor tehnice solicitate. etichetate ?i marcate in 

conformitate cu leeislatia in vigoare.

17.Garanfia pentru oferti, dupa caz , cuantumul__1%____________ .
18.Garantia de buna executie a contractului, dupa caz ,

cuantumul__5%_______.
19.Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitafiei deschise, restranse fi a
procedurii negociate), dupa caz_____ nu se avlicfr._______________________________
20.Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica{i dacd se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitafia electronica): licitatie electronica
21.Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): Ofertantul va 
orezenta. la tncheierea contractului. earantia de bund executle a acestuia. Garantia de Ьипй executie a 
contractului va constitui 5% din valoarea totals cu TVA a contractului de achizitii publice.
22.Ofertele se prezinta in valuta: leu moldovenesc MDL
23.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: vretul cel mai scazut fara TVA pe 
lot cu corespunderea cerintelor solicitate.
24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum §i 
ponderile lor: nu se avlica.

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

25.1'ermenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /рапа la: [ora exacta Informatia о easiti in SIA RSAP/www.achizitiLmd

- pe: fdatal Informatia о easiti in SIA RSAP/www.achizitiLmd
26.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic vrin intermediul SIA RSAP. si/sau 
la adresa electronica a institutiei

27.Termenul de valabilitate a ofertelor:______  30 zile ' ________ __________________

http://www.achizitiLmd
http://www.achizitiLmd


28.Locul deschiderii ofertelor:_____ SIA RSAP_______________________________________
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intdrziate vor f i  respinse.
29.Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentanfii acestora a и dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu excepfia 
cazului ctnd ofertele au fast depuse prin SIA RSAP.
30.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
_____________________ limba de stat____________ : _____ _______________ ■
31.RespectivuI contract se refera la un proiect §i/sau program fm an fat din fonduri ale Uniunii
Europene:_____________ nu se avlica_________  - _____;_________________

(se specifica denumirea proiectului §i/sau programului)

32.Denumirea §i adresa organismului competent de solufionare a contestation  
Agentia Naponala pentru Soluponarea Contestafiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare $i Sfdnt nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33.Data (datele) si referinfa (referinfele) publicaril'or anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anun|ul respectiv (dacS este cazul): nu 
se avlica
34.1n cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu 
se avlica _____  . : : ■ - v f
35.Data publicarii anunfului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel de
anunt: nu a fost vublicat un astfel de anunt _____________ ______ ______ _
36.
37.

38.Contractul intra sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza^iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun|urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene): nu se avlicS,_____ __________________(se specifica da sau nu)

39.Alte informa^ii relevante:_____ _______ _______ ________  ■ - 4 :

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform SIA RSAP
i n cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronics a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza
Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza
Facturarea electronica Se va utiliza
Platile electronice Se va utiliza

ConducStorul grupului de lucru: Veaceslav Palii

mailto:contestatii@ansc.md

		2023-02-24T14:20:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




